
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

ORIGINALE

N° 214 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile
Servizio: TECNICO LAVORI PUBBLICI

N. 122 del 14/11/2024

Responsabile del Servizio : ING. MURAGLIA Danilo

OGGETTO:EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL 16 - 17 OTTOBRE 
E 26 -  27 OTTOBRE 2024.  PRIMI INTERVENTI DI SOMMA URGENZA. 
AFFIDAMENTO RIMOZIONE MATERIALE FRANATO NEL TERRITORIO 
COMUNALE ALLA IMPRESA FONDAZIONI SPECIALI TSG CON SEDE IN 
TOVO SAN GIACOMO (SV). CIGB447AE447D - CUP H29J24001070004.

Il Responsabile del Servizio in epigrafe
ATTESA la propria competenza ai sensi:

 del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

 del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 del decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi n. 1 del 02/01/2024 

adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 28 del 29/11/2023 con la quale veniva approvato il  documento unico di 
programmazione (DUP), per gli esercizi 2024-2025-2026;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 36 in data 27/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di previsione  
per gli esercizi finanziari 2024-2025-2026;
PREMESSO che:

 nei giorni 16 e 17 ottobre 2024 si sono verificati eventi meteorologici avversi che hanno interessato 
gran parte del territorio comunale;

 nei giorni 26 e 27 ottobre 2024 si sono verificato ulteriori eventi meteorologici avversi che hanno 
aggravato la situazione nel territorio comunale;

 in Via Gennaio, Via Rocce Rive, in Via Fregoso, Via Teso, Via Ferro, Via Giorni presso il Rio Casella, Via 
Lavrio, Via Terra Mulino e in Piazza Umberto I si sono verificati diversi smottamenti di terreno che 
hanno ostruito le varie sedi stradali, compromettendo la viabilità pubblica ed impedendo in alcuni 
casi l' accesso alle abitazioni da parte dei cittadini;



 tale situazione di pericolo ha reso necessario ricorrere, senza ditta, ad una ditta esterna al fine di  
rimuovere il materiale franato;

VISTO l' art. 140 del D. Lgs. nr. 36/2023 al comma 1 che prevede: “In circostanze di somma urgenza che non  
consentono alcun indugio, chi fra il RUP o altro tecnico dell' amministrazione competente si reca prima sul  
luogo  può  disporre  l'  immediata  esecuzione  dei  lavori  entro  il  limite  di  500.000  euro  o  di  quanto 
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica o privata incolumità; contemporaneamente 
redige il verbale in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori 
necessari per rimuoverlo”;
CONSIDERATO CHE:

 le  circostanze  sopra  illustrate  rappresentavano  un  pericolo  per  la  pubblica  incolumità  della 
circolazione dei veicoli e pedoni;

 si è reso necessario intervenire senza indugio con gli interventi di rimozione del materiale franato;
 pertanto ricorrono tutti i presupposti per un intervento di somma urgenza, come previsto dall' art. 

140 del D. Lgs. nr. 36/2023, senza dar possibilità di dar corso alle normali procedure di aggiudicazione 
ivi previste;

RICHIAMATO il  verbale  di  somma  urgenza  redatto  in  data  28/10/2024  dal  Responsabile  del  Progetto, 
acclarato  al  protocollo  comunale  al  numero  6455  del  06/11/2024,  in  cui  è  stato  affidato  alla  Impresa  
Fondazioni Speciali TSG avente sede legale in Tovo San Giacomo (SV) – Via Roma, 90, c.f./P. Iva 01830850093,  
la rimozione del materiale franato in Via Gennaio, Via Rive, Via Fregoso, Via Teso, Via Ferro, Via Giorni presso  
il Rio Casella ed in Piazza Don Pino Zunino già Piazza Umberto I per un importo di € 15.000,00 Iva ai sensi di  
legge compresa;
RITENUTO pertanto, ai sensi dell' art. 191, comma 3 del D. Lgs. nr. 267/2000, come sostituito dall' art. 3,  
comma 1 lett. i della legge 213/2012, di procedere al riconoscimento della spesa totale di € 15.000,00 Iva  
compresa;
DATO  ATTO che  con  Deliberazione  di  G.C.  nr.  60  del  25/10/2024  “Variazione  d'  urgenza  al  bilancio  di 
previsione finanziario 2024 – 2026 (art.  175 comma 4 del D. Lgs. 267/2000)” è stato creato un capitolo  
finanziario per far fronte ai primi interventi di somma urgenza;
ACCERTATA  la  disponibilità  finanziaria  dell'  importo  di  €  15.000,00  sul  capitolo  finanziario  3042  art.  0 
denominato “Interventi di manutenzione straordinaria – danni provocati da eventi alluvionali ottobre 2024”;
DATO ATTO che:

 tale affidamento è assoggettabile alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, come previste dall' art. 
3 della legge 136/2010 e smi e che il relativo codice CIG è il seguente: B447AE447D;

 è stato acquisito il seguente codice CUP: H29J24001070004;
DATO ATTO che la ditta di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell' art. 3 della L. n. 136/2010 e sue successive 
modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente incarico;
RILEVATO inoltre che l' aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come risulta da DURC 
valevole fino al 28/02/2025 (protocollo INPS nr. 43329447 del 31/10/2024);
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica favorevole, ai  
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.) e con le modalità di cui  
all’art. 4 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni;
ACCERTATO che  il  programma  dei  pagamenti  relativi  alla  spesa  in  oggetto,  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 del D.L.  
78/09 convertito nella legge 102/09;
DATO ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del parere favorevole 
reso ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del T.U. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla regolarità contabile e del  
visto  di  regolarità  contabile,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  18/08/2000  n.  267,  attestante  la  
copertura finanziaria, resi dal Responsabile del settore finanziario allegati al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;
VISTO l’ art. 183 del D. Lgs. nr. 267/2000 circa l’ impegno di spesa;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;



DETERMINA
1. DI RICHIAMARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. DI PRENDERE ATTO del verbale di somma urgenza redatto in data 28/10/2024 dal Responsabile del 

Progetto, acclarato al protocollo comunale al numero 6455 del 06/11/2024, in cui è stato affidato 
alla Impresa Fondazioni Speciali TSG avente sede legale in Tovo San Giacomo (SV) – Via Roma, 90, 
c.f./P. Iva 01830850093, la rimozione del materiale franato in Via Gennaio, Via Rive, Via Fregoso, Via 
Teso, Via Ferro, Via Giorni presso il Rio Casella ed in Piazza Don Pino Zunino già Piazza Umberto I 
per un importo di € 15.000,00 Iva ai sensi di legge compresa;

3. DI IMPEGNARE la somma di € 15.000,00 sul Capitolo finanziario 3042 art. 0 denominato “Interventi 
di manutenzione straordinaria – danni provocati da eventi alluvionali ottobre 2024”;

4. DI  EFFETTUARE conseguentemente  la  registrazione  finanziaria-contabile  dell'importo  meglio 
specificato nel prospetto “DATI CONTABILI”, inserito in calce al presente atto, secondo le modalità e 
imputazioni contabili di cui alla tabella, che presenta la sufficiente disponibilità;

5. DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi 
è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa;

6. DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il 
parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

7. DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D. Lgs. 267 
del 18/08/2000;

8. DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D. Lgs. 14/03/2013, n.  
33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE
che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di  
procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi),  avverso  il  presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della  
L. 1034/1971 e s.m.i. entro il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero  
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO LAVORI PUBBLICI
ING. MURAGLIA Danilo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2024 341 0 2020109012 H29J24001070

004
B447AE447D

Tovo San Giacomo li  15 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Rag. Silvana PERRI)

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 578 DEL  15 novembre 2024

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 
dal  15 novembre 2024


